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Anotace

Práce se zabývá možnostmi publikace videa na internetu, vývojem a historií
videoserveru. Jsou řešeny problémy, které se videoserverů dotýkají a také jsou popsány
požadavky na hardware a software. Cílem praktické práce je vytvoření funkčního
videoserveru.
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In this paper I was concerned with the problems connected with videos on the
internet. I focused especially on the history and development of videoservers and
possibilities of publishing videos on the internet. In the Theoretical Part, I also described
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functional videoserver.

Keywords

video, videoserver, codec, ffmpeg, FLV, MP4

Obsah

Seznam zkratek................................................................................................................8

Seznam obrázků...............................................................................................................9

Seznam tabulek ................................................................................................................9

1 Úvodní informace ...................................................................................................10

2 Co je to videoserver................................................................................................11

2.1 Internetový videoserver .........................................................................................11

3 Historie ...................................................................................................................12

3.1 Novodobá éra videoserverů ...................................................................................12

3.1.1 youtube.....................................................................................................12

3.1.2 „Kopie“ youtube .......................................................................................13

3.1.3 České videoservery...................................................................................13

3.2 Technologický vývoj.............................................................................................13

3.2.1 Adobe Flash..............................................................................................13

3.2.2 Microsoft Silverlight.................................................................................13

3.2.3 HTML 5 ...................................................................................................13

4 Jak videoserver funguje .........................................................................................15

4.1 Fungování z pohledu návštěvníka..........................................................................15

4.2 Principy fungování uvnitř videoserveru .................................................................15

4.2.1 Vysvětlení pojmů......................................................................................15

4.2.2 Základní model fungování ........................................................................16

4.2.3 Rozšíření základního modelu ....................................................................17

5 Hardwarové a softwarové požadavky ...................................................................18

5.1 Hardware ..............................................................................................................18

5.1.1 Procesor....................................................................................................18

5.1.2 Pevný disk ................................................................................................18

5.1.3 Operační paměť ........................................................................................18

5.1.4 Shrnutí......................................................................................................18

5.2 Software................................................................................................................19

5.2.1 Operační systém .......................................................................................19

5.2.2 Základní webový server ............................................................................19

5.2.3 Specifický software...................................................................................19

5.2.4 Shrnutí......................................................................................................19

6 Zatížení videoserveru v závislosti na počtu uživatelů, následky a jejich řešení...21

6.1 Hlavní problémy ...................................................................................................21

6.1.1 Přenos dat (traffic) ....................................................................................21

6.1.2 Vytížení procesoru....................................................................................21

6.1.3 Nedostatek operační paměti ......................................................................21

6.2 Příklady z praxe ....................................................................................................21

6.2.1 videotube.sk..............................................................................................21

6.2.2 zvraceny.cz ...............................................................................................22

6.3 Řešení problémů ...................................................................................................25

6.3.1 Přenos dat (traffic) ....................................................................................25

6.3.2 Vytížení procesoru....................................................................................26

6.3.3 Nedostatek operační paměti ......................................................................27

7 Vlastní řešení videoserveru ....................................................................................28

7.1 Volba formátu videa..............................................................................................28

7.1.1 FLV..........................................................................................................28

7.1.2 VP6 ..........................................................................................................29

7.1.3 MP4..........................................................................................................29

7.1.4 H.264........................................................................................................30

7.2 Volba audio formátu..............................................................................................30

7.2.1 MP3..........................................................................................................30

7.2.2 AAC .........................................................................................................30

7.3 Srovnání kvality videokodeků ...............................................................................31

7.3.1 Formát FLV s kodekem VP6.....................................................................32

7.3.2 H.264 v kontejneru MP4...........................................................................32

7.3.3 Časy konvertování ....................................................................................34

7.4 Popis webové stránky videoserveru .......................................................................35

7.4.1 Layout, rozvržení a grafika .......................................................................35

7.4.2 JW Player .................................................................................................37

7.4.3 Databáze...................................................................................................39

7.5 Proces konvertování videa.....................................................................................40

7.5.1 Zpracování nahraného souboru .................................................................40

7.5.2 Konvertovací skript...................................................................................41

7.5.3 Konvertování programem FFmpeg............................................................42

7.5.4 Úprava FLV videí .....................................................................................44

7.5.5 Generování náhledů videa.........................................................................45

7.6 Streamování videa .................................................................................................45

7.6.1 Shrnutí......................................................................................................45

7.7 Návrhy na vylepšení..............................................................................................45

7.7.1 Ochrana videosouborů ..............................................................................46

7.7.2 Generování více náhledů...........................................................................46

7.7.3 Zpoplatnění obsahu...................................................................................46

8 Porovnání s jinými videoservery ...........................................................................48

8.1 Uživatelské srovnání .............................................................................................48

8.2 Technické srovnání ...............................................................................................48

8.3 Shrnutí ..................................................................................................................49

9 Závěr.......................................................................................................................50

Literatura .......................................................................................................................51

Příloha A – Elementární kód pro vložení JW Playeru na stránku ..............................53

Příloha B – SQL dotaz používaný pro vyhledávání......................................................54

Příloha C – Adresářová struktura ................................................................................55

Příloha D – kód pro generování náhledů z videa..........................................................56

8

Seznam zkratek

AAC Advanced Audio Coding

AJAX Asynchronous JavaScript and XML

AMD Advanced Micro Devices

API Application Programming Interface

ASP Active Server Pages

AVI Audio Video Interleave

CSS Cascading Style Sheets

DRM Digital rights management

DVD Digital Video Disc

FLV Flash Video

Fps Frames per second

HD High Definition

HTML HyperText Markup Language

ISO International Organization for Standardization

MIME Multipurpose Internet Mail Extensions

MP3 MPEG-1 Audio Layer 3

MP4 MPEG-4 Part 14

OS Operační systém

PHP Hypertext Preprocessor

SEO Search engine optimization

SQL Structured Query Language

VOB Video Object

XML Extensible Markup Language

9

Seznam obrázků

Obrázek 1 – Statistika návštěvnosti videoserveru videotube.sk (březen 2010) ..................22
Obrázek 2 – Statistika návštěvnosti videoserveru zvraceny.cz (duben 2010) ....................23
Obrázek 3 – Přenos dat na datovém serveru zvraceny.cz ..................................................24
Obrázek 4 – Vytížení procesoru na datovém serveru zvraceny.cz.....................................24
Obrázek 5 – Využití operační paměti na datovém serveru zvraceny.cz .............................25
Obrázek 6 - Originální video............................................................................................31
Obrázek 7 – FLV s kodekem VP6 a datový tok 2000 kbit/s..............................................32
Obrázek 8 – MP4, kodek H.264, datový tok 500 kbit/s, profil max...................................33
Obrázek 9 – Kodek H.264 v MP4 kotejneru, datový tok 2000 kbit/s, profil ultrafast ........34
Obrázek 10 – JW Flash Player 5.1...................................................................................38

Seznam tabulek

Tabulka 1 – Časy konvertování ........................................................................................35

10

1 Úvodní informace

Cílem teoretické části je obeznámení s pojmem videoserveru jako takovým, dále
pak jeho vývoj a historie. Je pojednáno o principech a fungování, popsány problémy, které
se videoserverů přímo dotýkají a naznačeno, jak tyto problémy úspěšně řešit. Zároveň se
tato práce zabývá softwarovými a hardwarovými požadavky a také zatížením v závislosti
na počtu uživatelů.

V praktické části je cílem vytvořit funkční videoserver, kde budou videa
přehrávána přímo na stránce bez nutnosti jejich stažení. Zároveň tato videa logicky dělit do
kategorií, řadit je na stránce podle různých kritérií a umožnit uživatelům nová videa
nahrávat.
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2 Co je to videoserver

Pod pojmem videoserver si lze představit mnoho zařízení, služeb i technologií. Asi
jako první nás napadne internetová stránka obsahující nějaká videa. Práce, kterou čtete, se
bude zabývat právě tímto pojmem. Avšak není to pouze internetová stránka, co se za tímto
názvem skrývá. Videoserver může být zařízení uchovávající bezpečnostní nahrávky, může
to být úložný prostor pro televizní stanice, které si sem zálohují filmy a pořady. A nebo
také přímo software sloužící pro vysílání videonahrávek.

2.1 Internetový videoserver

Jak již bylo zmíněno, budeme se věnovat videoserveru v podání internetové
stránky. Základní princip fungování je relativně prostý. Uživatelům je nabízen video-
obsah, který si mohou prohlédnout bez nutnosti stáhnout video do svého počítače. Video je
přímo umístěné na stránce, kde jej lze přehrát. Výše popsané je zcela základní model
fungování. Pokud bychom si stanovili určité dělení do kategorií, byl by zde videoserver,
jehož obsah tvoří

a) majitel/administrátor webu

b) uživatelé

První případ, kdy videa vkládá správce, je hojně využíván u televizních stanic a

[…]


8.3 Shrnutí

Youtube je samozřejmě číslo jedna v serverech a je to vzor pro všechny ostatní.
V porovnání s ostatními – menšími – videoserver je tento projekt velice schopným
konkurentem. Ačkoliv obsahuje pouze základní model fungování videoserveru a žádné
doplňkové funkce navíc, jeho jádro je tvořeno s velikou rozvahou a s velikým potenciálem.

Mnoho dnešních – dokonce i dost úspěšných – videoserverů nemá možnost
seekování nebo nepoužívá moderní technologii ajax pro odesílání hodnocení, komentářů
atd.
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9 Závěr

Při zpracování teoretické části této práce jsem nabyl mnoha nových informací,
rozšířil jsem si znalosti na poli videoserverů, především přínosný pro mě bylo srovnávání
jednotlivých formátů a kodeků. Bylo velice zajímavé zkoumat, jak je výsledné video
ovlivňováno mnohými parametry a jak se rapidně mění časy potřebné pro převod videa.
V neposlední řadě jsem byl velice rád, že jsem mohl v této práci uplatnit svoje předchozí
znalosti v oblasti videoserverů, především pak v části, kde byla popisována zátěž v
závislosti na počtu návštěvníků. Pevně věřím, že čtenářům, jež si tuto práci přečetli, byla
hodnotným přínosem a nabyli nových informací.

Výsledná praktická práce byla vytvářena od samotného začátku jako velice
promyšlený projekt řešící i ty nejmenší detaily. Rozhodně se nejedná o nějaký
megalomanský projekt, který obsahuje úplně všechno, na co si jenom vzpomeneme. Jedná
se o základní videoserver, který je však postaven na kvalitním jádře a je připraven do
ostrého provozu. Jsou zde vyřešeny otázky bezpečnosti, komfortu uživatele a především
toho hlavního – funkčnosti. Web je plně funkční a ihned připraven k provozu.
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Příloha A – Elementární kód pro vložení JW Playeru na stránku

Níže uvedený kód počítá s přítomností souborů player.swf (přehrávač), swfobject.js
(knihovna pro vkládání swf aplikací) a video.flv (video, které bude přehráno) ve stejném
adresáři, kde se bude nacházet výsledný html soubor

<script type='text/javascript' src='swfobject.js'></script>
<div id='mediaspace'>Zde bude přehrávač</div>
<script type='text/javascript'>
var so = new SWFObject('player.swf','ply','470','320','9','#ffffff');
so.addParam('allowfullscreen','true');
so.addParam('allowscriptaccess','always');
so.addParam('wmode','opaque');
so.addVariable('file',‘video.flv');
so.write('mediaspace');
</script>
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Příloha B – SQL dotaz používaný pro vyhledávání

SELECT
V.ID,
V.nazev,
V.datum,
V.HD,
DATE_FORMAT(V.datum, '%d.%m.%Y %H:%i') AS datum_format,
V.popis,
DATE_FORMAT(V.datum, '%Y-%u') AS adresar,
IFNULL(ROUND(V.hodnoceni_soucet/V.hodnoceni_pocet), 0) AS

hodnoceni,
V.zobrazeni,
V.ID_uzivatele AS U_ID,
U.jmeno AS U_jmeno,
V.ID_kategorie AS K_ID,
K.nazev AS K_nazev,
(SELECT COUNT(*) FROM komentare WHERE ID_videa=V.ID) AS

pocet_komentaru
FROM videa V
LEFT JOIN kategorie K ON K.ID=V.ID_kategorie
LEFT JOIN uzivatele U ON U.ID=V.ID_uzivatele
WHERE

zkonvertovano=1 AND
(MATCH (V.nazev) AGAINST ('$text_strip' IN BOOLEAN MODE) OR
MATCH (V.popis) AGAINST ('$text_strip' IN BOOLEAN MODE) OR

V.ID IN (SELECT ID_videa FROM klicova_slova WHERE MATCH(slovo) AGAINST
('$text_strip' IN BOOLEAN MODE)))
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Příloha C – Adresářová struktura

Struktura adresářů je volena s důrazem na co největší přehlednost. A asi nikoho
nepřekvapí, že ve složce /js/ najdeme JavaScriptové funkce, ve složce /obrazky/ bude
grafika pro web a v adresáři /html/ budou php soubory pro chod aplikace.

Co je však podstatnější, to je adresář /data/, kam se ukládají videa a také náhledy
videí. V tomto adresáři najdeme další čtyři

 nahledy

 upload

 video-flv

 video-mp4

Obsah je zajisté opět zřejmý, avšak videa nejsou v adresářích /video-flv/ a /video-
mp4/ umístěna na „jedné hromadě“. Videa jsou dále tříděna ve složkách podle roku a týdne
nahrání. Pokud bylo tedy video nahráno 10.1.2010, pak bude v adresáři /video-flv/2010-
02/ (druhý týden). Důvod tohoto řešení je prostý. V případě, že by na webu bylo obrovské
množství videí (řádově tisíce až desetitisíce), operačnímu systému by mohlo trvat poměrně
hodně času, než by obsah adresáře načetl. Přidání těchto subadresářů má tedy také jakýsi
výkonnostní účel.
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Příloha D – kód pro generování náhledů z videa

$mov = new ffmpeg_movie("video.flv", false);
$pocet_frames = $mov->getFrameCount();
$frame = $mov->getFrame( round($pocet_frames * 0.5) );
$gd = $frame->toGDImage();
imagejpeg($gd, "nahled.jpg");
imagedestroy($gd);

Bez předchozí znalosti této knihovny je nejspíše všem zřejmé, co který řádek dělá.
V prvním kroku se načte video, následně se celkový zjistí počet snímků, nastaví se aktuální
snímek na 50 % délky videa – tedy počet snímků * 0,5. Ve výsledku se vybraný snímek
převede na klasický obrázek grafické knihovny jazyka PHP a uloží se jako jpg.