Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Zdeněk Špulák
Téma práce: Programování videoserveru

Cíl práce: Cílem teoretické části je popis současných možností publikace videa na internetu.

Cílem praktické části je vytvoření videoserveru s automatickým řazením videí.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Všechny cíle práce byly splněny.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je rozdělená na teoretickou praktickou část. V teoretické části autor srovná současné videoservery,

zabývá se jejich technologií a popisuje formáty videa. V praktické části se zabývá se hardwarovými nároky

serveru a návrhem vlastního videoserveru. Logická i stylistická úroveň práce je dobrá.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je funkční. Autorův návrh lze použít k šíření videoklipů přes internet.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jakým způsobem lze na Vašem serveru zabezpečit neporušování autorských práv

?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Josef Rak, RNDr.

Zaměstnavatel: KIT/FEI

V Pardubicích dne: 4.6.2010 Podpis: